
Risikobewertung 
Lakritz Mischung Süße Tüte Art: 20328 

 

1: Identifizierung der potenziellen Risiken 

1. Erstickungsgefahr durch Lakritzprodukte 
Risiko: Kleine Kinder könnten sich an den Lakritzstücken verschlucken. 
Schwere: Mittel bis hoch. Besonders gefährlich für Kleinkinder.  

2. Allergische Reaktionen durch Inhaltsstoffe 
Risiko: Die Lakritz Mischung kann Allergene wie Gluten, Weizen, Gelatine oder Spuren von 
Nüssen enthalten. 
Schwere: Mittel bis hoch. Besonders relevant für Allergiker oder empfindliche Personen.  

3. Gesundheitliche Risiken durch Lakritzverzehr 
Risiko: Übermäßiger Verzehr von Lakritz kann aufgrund des enthaltenen 
Süßholzwurzelextrakts gesundheitliche Auswirkungen wie erhöhten Blutdruck verursachen. 
Schwere: Mittel. Besonders relevant für Personen mit Bluthochdruck oder empfindlichem 
Kreislauf.  

4. Hygienische Risiken bei unsachgemäßer Lagerung 
Risiko: Feuchtigkeit oder Wärme können die Qualität der Lakritzprodukte beeinträchtigen 
oder zu Verderb führen. 
Schwere: Niedrig bis mittel.  

5. Verletzungsgefahr durch Verpackungsmaterial 
Risiko: Verpackungskanten oder Verschlussmaterialien könnten kleine Schnittverletzungen 
verursachen. 
Schwere: Niedrig.  

2: Ermittlung der vorhandenen Gefährdungen / Wer könnte geschädigt werden 

1. Kleinkinder 
Gefährdungen: 
o Erstickungsgefahr durch Lakritzstücke.  

Wer könnte geschädigt werden: Kinder im Alter von 0–3 Jahren. 

2. Allgemeine Verbraucher 
Gefährdungen: 
o Allergische Reaktionen auf Inhaltsstoffe. 



o Gesundheitsrisiken bei übermäßigem Lakritzverzehr. 
o Leichte Verletzungen durch Verpackung.  

3. Allergiker / empfindliche Personen 
Gefährdungen: 
o Reaktionen auf Allergene oder Zusatzstoffe.  

4. Personen mit Bluthochdruck oder empfindlichem Kreislauf 
Gefährdungen: 
o Gesundheitliche Auswirkungen durch erhöhten Lakritzkonsum.  

5. Langfristige Nutzer / Lagerung 
Gefährdungen: 
o Qualitätsverlust bei unsachgemäßer Lagerung.  

3: Einschätzung der ausgehenden Risiken 

1. Kleinkinder 
Risiko: 
o Wahrscheinlichkeit: Mittel. 
o Schwere: Hoch.  

Gesamteinschätzung: Hoch. 

2. Allgemeine Verbraucher 
Risiko: 
o Wahrscheinlichkeit: Niedrig bis mittel. 
o Schwere: Mittel.  

Gesamteinschätzung: Mittel. 

3. Allergiker / empfindliche Personen 
Risiko: 
o Wahrscheinlichkeit: Mittel. 
o Schwere: Mittel bis hoch.  

Gesamteinschätzung: Mittel bis hoch. 

4. Personen mit Bluthochdruck 
Risiko: 
o Wahrscheinlichkeit: Mittel. 
o Schwere: Mittel.  

Gesamteinschätzung: Mittel. 

5. Langfristige Nutzer / Lagerung 
Risiko: 
o Wahrscheinlichkeit: Niedrig. 
o Schwere: Niedrig bis mittel.  

Gesamteinschätzung: Niedrig. 



4: Bewertung der Risiken 

Hohes Risiko: Erstickungsgefahr durch Lakritzstücke. 

Mittleres Risiko: Allergische Reaktionen, gesundheitliche Risiken bei übermäßigem 
Lakritzverzehr. 

Niedriges Risiko: Hygienische Risiken bei Lagerung, leichte Verletzungsgefahr durch 
Verpackung. 

5: Minimierung der Risiken 

1. Sicherheitsmaßnahmen zur Vermeidung von Erstickungsgefahr 
Warnhinweise: Produkt nicht für Kinder unter 3 Jahren geeignet. 
Aufsicht: Kinder beim Verzehr beaufsichtigen.  

2. Sicherheitsmaßnahmen zur Vermeidung von allergischen Reaktionen 
Hinweise: Zutaten und Allergene deutlich kennzeichnen und vor dem Verzehr prüfen.  

3. Hinweise zum Lakritzverzehr 
Warnhinweise: Enthält Süßholz – bei hohem Blutdruck sollte ein übermäßiger Verzehr dieses 
Erzeugnisses vermieden werden.  

4. Vermeidung hygienischer Risiken 
Hinweise: Produkt kühl, trocken und vor direkter Sonneneinstrahlung geschützt lagern.  

5. Vermeidung von Verletzungsgefahr 
Hinweise: Verpackung vorsichtig öffnen und von Kindern fernhalten.  

Durch diese Maßnahmen können die Risiken der Lakritz Mischung (Art: 20328) deutlich 
reduziert werden. 
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